山 西 省 教 育 厅

晋教职成函〔2023〕86 号

山西省教育厅关于公布 2023 年山西省职业教育

专业教学资源库名单的通知

各市教育局，各高等职业学校，各省属中等职业学校：

按照年度工作安排，根据《山西省教育厅关于开展山西省

省级职业教育专业教学资源库建设工作的通知》（晋教职成

〔2023〕6 号）要求，经我厅组织评审，认定首批省级职业教育

专业教学资源库 21 个，培育建设省级职业教育专业教学资源库

13 个。现将名单予以公布（见附件）。

各资源库主持单位要持续完善以用促建的长效机制，进一

步提升建设和应用水平，持续扩大优质资源覆盖面，提升用户

体验，加强应用推广和共建共享。省级资源库每年新增或更新

资源比例不低于认定时总量的 10%，每年新增用户数量不低于

认定时总数的 10%，并保持用户活跃程度。培育建设单位要把

资源库建设与应用作为推进学校信息化教学的重要抓手，对照

建设指标，加大支持力度，补齐短板弱项，争取顺利通过认定。

- 2 -

各省级资源库建设单位须于 2023 年 11 月 30 日前在各自资

源平台上传及更新全部线上资源，并在山西省职业教育教学联

盟资源平台上展示分享。省教育厅将对省级资源库建设运行情

况进行动态监测，对建设运行效果好的优先推荐申报国家职业

教育专业教学资源库；对资源更新不力或应用情况较差的将提

出警告，连续 2 次警告仍无有效改进的予以撤销。

附件：1. 2023 年山西省职业教育专业教学资源库名单

（21 个）

2. 培育建设省级职业教育专业教学资源库名单

（13 个）

山西省教育厅

2023 年 11 月 9 日

（此件主动公开）

- 3 -

附件 1

2023 年山西省职业教育专业教学资源库名单（21 个）

序号 资源库名称 教育层次 所属专业大类 牵头学校名称 资源库负责人

1 国家级会计专业教学资源库 高职专科 53 财经商贸大类 山西省财政税务专科学校 李赟鹏

2
国家级民族文化传承与创新子库——民族音乐（表演）传

承与创新
高职专科 55 文化艺术大类 山西艺术职业学院 单红龙

3 国家级民族文化传承与创新子库——珠算传承与创新 高职专科 53 财经商贸大类 山西省财政税务专科学校 董京原

4 国家级钢铁智能冶金技术专业教学资源库 高职专科 43 能源动力与材料大类 山西工程职业学院 宋军

5 建筑工程专业教学资源库 高职本科 24 土木建筑大类 山西工程科技职业大学 郭庆阳

6 药品质量与安全 高职专科 49 食品药品与粮食大类 山西药科职业学院 王玉秀

7 智能机电技术专业教学资源库 高职专科 46 装备制造大类 山西机电职业技术学院 李粉霞

8 电气自动化技术 高职专科 46 装备制造大类 山西工程职业学院 孔红

9 智能网联汽车技术专业教学资源库 高职专科 46 装备制造大类 山西机电职业技术学院 薛玉荣

10 软件技术（Java 方向）专业教学资源库 高职专科 51 电子与信息大类 山西经贸职业学院 胡晓东

11 工业过程自动化技术 高职专科 46 装备制造大类 山西工程职业学院 吕增芳

12 煤化工技术专业教学资源库 高职专科 47 生物与化工大类 山西铁道职业技术学院 乔建芬

- 4 -

13 航空运输服务专业群 高职专科 50 交通运输大类 太原旅游职业学院 陆霞

14 园林技术专业教学资源库 高职专科 41 农林牧渔大类 山西林业职业技术学院 郑淼

15 中药材生产与加工专业教学资源库 高职专科 52 医药卫生大类 山西药科职业学院 张轩萍

16 护理专业教学资源库 高职专科 52 医药卫生大类 运城护理职业学院 刘萍

17 园艺技术专业教学资源库 高职专科 41 农林牧渔大类 山西林业职业技术学院 卢爱英

18 护理专业教学资源库 中职 72 医药卫生大类 山西省长治卫生学校 阴俊

19 网络直播与运营专业教学资源库 高职专科 56 新闻传播大类 山西经贸职业学院 师振华

20 特殊教育专业教学资源库 高职专科 57 教育与体育大类 阳泉师范高等专科学校 翟海珍

21 网络营销与直播电商专业教学资源库 高职专科 53 财经商贸大类 山西省财政税务专科学校 李越

- 5 -

附件 2

培育建设省级职业教育专业教学资源库名单（13 个）

序号 资源库名称 教育层次 所属专业大类 牵头学校名称 资源库负责人

1 旅游管理（山西地方文化传承与创新）专业教学资源库 高职专科 54 旅游大类 山西经贸职业学院 袁丽华

2 学前教育专业资源库 高职专科 57 教育与体育大类 太原幼儿师范高等专科学校 姚敏

3 小学语文教育专业教学资源库 高职专科 57 教育与体育大类 阳泉师范高等专科学校 赵瑞青

4 畜禽宠物现代养殖技术专业教学资源库 中职 61 农林牧渔大类 山西省畜牧兽医学校 赵益荣

5 《婴幼儿托育服务与管理》专业教学资源库 高职专科 52 医药卫生大类 运城幼儿师范高等专科学校 张锋利

6 电子商务专业教学资源库 高职专科 53 财经商贸大类 晋中职业技术学院 韩英

7 矿山机电技术专业教学资源库 高职专科 42 资源环境与安全大类 长治职业技术学院 王潞红

8 信息安全技术应用专业教学资源库 高职专科 51 电子与信息大类 山西职业技术学院 苏彬

9 大数据技术专业教学资源库 高职专科 51 电子与信息大类 山西职业技术学院 王小洁

10 机电一体化技术（智能制造）专业群教学资源库 高职专科 46 装备制造大类 临汾职业技术学院 郭浩泽

11 新能源汽车工程技术 高职本科 26 装备制造大类 山西工程科技职业大学 靳炜

12 新一代信息技术专业群教学资源库 高职专科 51 电子与信息大类 山西职业技术学院 常乐

13 财税大数据应用专业教学资源库 高职专科 53 财经商贸大类 山西省财政税务专科学校 张明珠